



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
23. april 2015

Folketingets Forsvarsudvalg har den 26. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 111 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Thoning (V).

**Spørgsmål nr. 111:**

”Vil ministeren redegøre for mulighederne for optagelse på Hærens uddannelser for personer, som har aftjent værnepligt i andre værn, og vil ministeren tage initiativ til, at personer som har aftjent værnepligt i eksempelvis Beredskabsstyrelsen, fremover kan optages på lige fod med værnepligtige fra eksempelvis Hæren?”

**Svar:**

Til brug for besvarelsen er indhentet bidrag fra Værnsfælles Forsvarskommando. I den anledning oplyser Værnsfælles Forsvarskommando:

”Til Hærens uddannelser er tilknyttet optagelseskrav, der bygger på de forudsætninger, som kræves for at gennemføre uddannelsen og efterfølgende gøre fyldest i tjenesten. Alle, der opfylder optagelseskravene, kan optages på uddannelserne. Optagelseskravene fremgår af Forsvarsministeriets Personalestyrelses hjemmeside.

Optagelse på Hærens Reaktionsstyrkeuddannelse og Hærens Grundlæggende Sergentuddannelse kræver en militær basisuddannelse fra enten Hæren eller Flyvevåbnet. Personer, med anden militær basisuddannelse, kan optages efter en konkret vurdering.

Basisuddannelsen i Beredskabsstyrelsen er markant forskellig fra den militære basisuddannelse. Værnepligtige fra Beredskabsstyrelsen vil derfor ikke kunne optages direkte på Hærens Reaktionsstyrkeuddannelse eller Hærens Grundlæggende Sergent-

uddannelse. Der er dog mulighed for, på baggrund af en konkret vurdering, at søge ansættelse i Hæren og gennemgå Hærens konstabelevuddannelse, der imidlertid ikke udbydes for nærværende, idet Hærens rekrutteringsbehov kan opfyldes blandt værnepligtige på Hærens basisuddannelse.

Officersuddannelsen i Hæren er en militær grunduddannelse for kommende officerer. Uddannelsen kræver ingen militære forudsætninger og kan søges af alle, herunder værnepligtige fra Beredskabsstyrelsen, der har en bachelor-, professionsbachelor- eller tilsvarende civil uddannelse på uddannelsesniveau 6.”

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen